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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Бронхиальная астма и хроническая обструктивная болезнь лѐгких

(ХОБЛ) являются самыми распространѐнными заболеваниями дыхательной

системы [43]. Прямые затраты, вызванные этими заболеваниями, связанные

с оплатой госпитализации, обследования и лечения, а также непрямые

расходы, обусловленные утратой трудоспособности пациентов, составляют

значительное бремя для экономик стран по всему миру [149, 234].

Согласно документу «Глобальной инициативы по бронхиальной

астме» (GINA) «Глобальной стратегии лечения и профилактики

бронхиальной астмы» 2020 года [155], бронхиальная астма – это

гетерогенное заболевание, обычно характеризующееся хроническим

воспалением дыхательных путей. Бронхиальная астма определяется

наличием респираторных симптомов таких как хрипы, затруднение

дыхания, заложенность в груди и кашель, которые изменяются с течением

времени и по интенсивности, наряду с вариабельным ограничением

экспираторного потока.

В настоящее время в мире насчитывается более 350 млн. больных

бронхиальной астмой, и еѐ распространѐнность продолжает возрастать, что

особенно характерно для развивающихся стран [98]. В России она ежегодно

возрастает на 7% [89]. По данным российского исследования расчѐтная

заболеваемость астмой составляет около 103,2 новых случаев на 100 тысяч

населения [108]. Среди взрослых людей еѐ распространѐнность во всѐм

мире варьирует от 1% до 21% по различным оценкам. По данным

использования программы «Международного исследования астмы и

аллергии у детей» (ISAAC) в России насчитывается около 7 млн. пациентов

с этим заболеванием. По данным проведѐнного в России среди взрослых
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людей исследования «Глобального альянса по борьбе с хроническими

респираторными заболеваниями» (GARD) симптомы бронхиальной астмы

выявлены у четверти участников исследования [89]. Оценочная

распространѐнность бронхиальной астмы среди взрослых лиц младше 45

лет для разных стран составляет: Австралии 21,5%, Швеции 20,2%,

Великобритании 18,2%, Нидерландов 15,3%, Бразилии 13%, Вьетнама 1%,

Боснии-Герцеговины и Китая 1,4% [149]. В Европе средняя

распространѐнность этого заболевания составляет 3,8% [108]. В

Соединѐнных штатах Америки (США) среди взрослого населения этот

показатель близок к 8,4% [149]. По данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ), каждый год бронхиальная астма становится

причиной утраты 15 млн. лет жизни, изменѐнных или утерянных в связи с

нетрудоспособностью (DALY), около 1,1% мирового ущерба из-за болезней

[89, 164]. Бронхиальная астма ежегодно становится причиной смерти 250 –

345 тысяч человек по всему миру [43, 214]. В нашей стране показатель

смертности от этого заболевания составляет около 2,3 случаев на 100 тысяч

населения [108].

Согласно документу «Глобальной инициативы по хронической

обструктивной болезни лѐгких» (GOLD) «Глобальной стратегии

диагностики, лечения и профилактики хронической обструктивной болезни

лѐгких» 2020 года [156], ХОБЛ – это распространѐнное заболевание,

которое можно предотвращать и лечить, характеризующееся

персистирующими респираторными симптомами и ограничением

воздушного потока вследствие нарушений на уровне дыхательных путей

и/или альвеол, обычно вызываемых значимым воздействием вредных

частиц или газов, на которые оказывают влияние факторы человеческого

организма, включая нарушение развития лѐгких.

Распространѐнность ХОБЛ в мире варьирует от 4% до 25% взрослого

населения [77]. По данным исследования «Бремени обструктивной болезни
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лѐгких» (BOLD) ХОБЛ страдает 10% мирового населения старше 40 лет. В

мире насчитывается около 210 млн. пациентов с ХОБЛ [43]. По данным

российского исследования расчѐтная заболеваемость ХОБЛ составляет

около 62,6 новых случаев на 100 тысяч населения [108]. Мировые

распространѐнность и заболеваемость ХОБЛ отмечаются тенденцией к

росту, причѐм наибольший рост отмечается среди женщин, что, возможно,

обусловлено увеличением числа женщин, потребляющих табак [77, 200].

По данным метаанализа [200] исследований с общим количеством

участников, превышающим 3 миллиона, распространѐнность ХОБЛ в общей

популяции составила 13,09% для мужчин и 7,59% для женщин, в то время

как для лиц старше 40 лет аналогичные показатели составили 14,71% и

8,7%, соответственно. Среди мужчин распространѐнность заболевания была

наибольшей в Юго-Восточном азиатском регионе D (11,34%), наименьшей

– в американском регионе B (6,44%). Для женщин наивысшие показатели

отмечены для американского региона A (7,3%), наименьшие – для

американского региона B (2,49%). В зависимости от величины среднего

дохода распространѐнность ХОБЛ среди мужчин была максимальной в

странах с доходом выше среднего (9%), минимальной – в странах с доходом

ниже среднего (7,49%); для женщин максимальные значения отмечены для

стран с высоким доходом (6,32%) и минимальные – для стран с доходом

ниже среднего (2,98%). И для мужчин, и для женщин высшие показатели

распространѐнности ХОБЛ зафиксированы среди городских жителей:

13,03% и 8,34%, соответственно.

В России распространѐнность ХОБЛ составляет около 14,5 – 15,3%

населения [43, 108]. В США ХОБЛ страдают 10 – 16 млн. пациентов (около

4,6% населения) [43, 77]. В Европе распространѐнность ХОБЛ II – IV стадий

составляет 4 – 10% взрослых людей. В Польше ХОБЛ страдают около

10,7% городского населения. Во Франции от ХОБЛ страдают около 1,48%

населения. Около 4,1% индийской городской популяции поражено ХОБЛ. В
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Южной Корее среди лиц старше 45 лет ХОБЛ страдают 25,8% мужчин и

9,6% женщин [77]. Данное заболевание является причиной утраты 2,6%

DALY по всему миру [164]. ХОБЛ является единственным хроническим

заболеванием, смертность от которого продолжает увеличиваться [77].

Такими темпами в ближайшие годы ХОБЛ станет третьей самой частой

причиной смерти во всѐм мире. Ежегодно около 2,7 млн. человек во всѐм

мире умирает от данного заболевания. В Европе смертность от ХОБЛ

составляет 2,3 – 41,4 случаев на 100 тысяч населения. В США данный

показатель составляет 18,6 случаев на 100 тысяч населения. Наивысшие

показатели смертности от ХОБЛ приходятся на Китай (131,5), и Индию

(102,3 случая на 100 тысяч населения). В России смертность от ХОБЛ

составляет 16,2 случая на 100 тысяч населения [43].

В «Глобальной стратегии лечения и профилактики бронхиальной

астмы» 2020 года [155], равно как и в совместном документе GINA и GOLD

2017 года [144] отсутствует определение сочетания бронхиальной астмы и

ХОБЛ (ACO) в силу клинической неоднородности ACO как такового.

Предлагается следующее описание ACO [144]: персистирующее

ограничение воздушного потока наряду с клиническими особенностями,

согласующимися как с бронхиальной астмой, так и с ХОБЛ.

В настоящее время в мировом медицинском сообществе отсутствуют

унифицированные критерии диагностики ACO. Предлагаются различные

диагностические подходы, из них чаще используемыми являются испанские

критерии, критерии Американского торакального общества (ATS) и

совместного документа GINA и GOLD 2017 года. По данным совместного

документа GINA и GOLD 2017 года [144] диагноз сочетания астма-ХОБЛ

валиден в том случае, когда у одного пациента обнаруживается идентичное

количество характеристик, предложенных в данном документе,

свойственных как для бронхиальной астмы, так и для ХОБЛ. Испанские

критерии предполагают у пациента с ХОБЛ диагноз ACO при наличии у
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одного пациента двух больших или одного большого и двух малых

критериев. К большим испанским критериям относятся: прирост объѐма

форсированного выдоха за первую секунду (ОФВ1) более 15% и 400 мл

после пробы с бронхолитиком; эозинофилия мокроты; наличие

бронхиальной астмы в анамнезе. К малым испанским критериям относятся:

повышение общего иммуноглобулина E (IgE); прирост ОФВ1 более 12% и

200 мл после пробы с бронхолитиком при двух и более измерениях;

атопический анамнез [103].

Согласно рекомендациям ATS диагноз сочетания бронхиальной астмы

и ХОБЛ правомочен при наличии у одного пациента всех трѐх больших

критериев и хотя бы одного малого критерия. К большим критериям ATS

относятся персистирующее ограничение воздушного потока при возрасте 40

лет и старше; индекс курильщика более 10 пачка-лет или эквивалентное

воздействие загрязнѐнного воздуха; документированное наличие

бронхиальной астмы до 40 лет или обратимость обструкции при пробе с

бронхолитиком более 400 мл. Малые критерии ATS включают в себя

документированное наличие атопии или аллергического ринита;

обратимость обструкции при пробе с бронхолитиком более 12% и 200 мл

при двух измерениях; эозинофилию крови более 300/мкл [226].

Авторы исследования [226] провели сравнение частоты выявления

ACO среди пациентов с ХОБЛ, включѐнных в «Корейское исследование

подтипов ХОБЛ» (KOCOSS), на основании критериев ATS и

модифицированных испанских критериев. Диагноз сочетания ACO у

пациентов с ХОБЛ на основании модифицированных испанских критериев

ставился при наличии одного большого критерия (прирост ОФВ1 более 15%

и 400 мл после пробы с бронхолитиком; наличие бронхиальной астмы в

анамнезе) или двух малых критериев (повышение общего IgE более 100

МЕ/мл или атопический анамнез; эозинофилия крови выше 5%; прирост

ОФВ1 более 12% и 200 мл после пробы с бронхолитиком при двух и более
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измерениях). При этом частота выявления сочетания астма-ХОБЛ у

пациентов с ХОБЛ по модифицированным испанским критериям составила

47,7%, в то время как по критериям ATS лишь 1,9%. Двадцатикратное

различие в показателях распространѐнности ACO, основанных на разных

критериях, среди одной и той же популяции иллюстрирует

несостоятельность оценки истинного значения данного

эпидемиологического показателя, поскольку разные авторы могут

использовать отличные диагностические критерии.

Распространѐнность сочетания астма-ХОБЛ изучена недостаточно

хорошо, и имеющиеся к настоящему времени данные мировой литературы

противоречивы [103, 226, 233]. По данным Gibson и McDonald (2015г.) на

долю ACO приходится до 20% всех бронхообструктивных заболеваний.

Известно, что распространѐнность ACO, равно как и ХОБЛ, увеличивается с

возрастом [103]. Мировую заболеваемость сочетанием астма-ХОБЛ оценить

довольно трудно вследствие отсутствия надлежащих данных в литературе.

Показатель заболеваемости для ряда стран составил: для Канады 210, для

Дании 64, для Тайваня 70 новых случаев на 100 тысяч населения в год [164].

3,2 – 61% пациентов с бронхиальной астмой имеют сочетание данного

заболевания с ХОБЛ [103, 164]. У 3,3 – 66% пациентов с изначальной ХОБЛ

позднее дополнительно диагностируется бронхиальная астма [226, 233].

В проведѐнном исследовании [196] авторы изучали

распространѐнность сочетания астма-ХОБЛ в странах со средним и низким

доходом. Они получили величину распространѐнности ACO среди лиц

старше 35-45 лет в диапазоне от 0% в Сельском Пуно (Перу) до 7,8% в

Матлабе (Бангладеш) со средним значением для всех включѐнных в

исследование стран 3,8%. В данном исследовании ACO был диагностирован

у 43,8% пациентов с ХОБЛ и 21,7% пациентов с бронхиальной астмой.

По данным проведѐнного «Латиноамериканского исследовательского

проекта по обструктивным заболеваниям лѐгких» (PLATINO) средняя
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распространѐнность сочетания астма-ХОБЛ составила 1,8% [164]. По

данным «Исследования респираторного здоровья европейского общества»

(ECRHS) распространѐнность ACO составила 3,1% [196]. Анализ

проведѐнного в США «Национального исследования здоровья и питания»

(NHANES) среди лиц старше 40 лет выявил распространѐнность данной

патологии 0,96%, среди астматиков – 14,6%, а среди пациентов с ХОБЛ –

12,59% [192]. Разброс значений распространѐнности сочетания астма-ХОБЛ

в мировой популяции составляет 0,3 – 11,1% [164, 233].

С учѐтом вышеизложенных данных о высокой распространѐнности,

существенном влиянии на трудоспособность пациентов представляется

актуальным исследование механизмов патогенеза бронхообструктивных

заболеваний: бронхиальной астмы, ХОБЛ и их сочетания.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы патогенеза бронхиальной астмы и ХОБЛ, несмотря на

достаточное количество публикаций по данной тематике, нельзя считать

полностью изученными. К настоящему времени стало очевидным, что

считавшееся ранее универсальным механизмом развития бронхиальной

астмы аллергическое воспаление не играет ведущей роли в ряде фенотипов

заболевания. В связи с этим больше внимания уделяется вопросам изучения

нейтрофильного, инфекционного воспаления при бронхиальной астме. В

основе развития ХОБЛ лежит хроническое (преимущественно

нейтрофильное и макрофагальное) воспаление в ответ на воздействие

экзогенных веществ с участием вирусных и бактериальных возбудителей.

Между тем аллергические компоненты воспаления при ХОБЛ, в частности

бронхиальная гиперреактивность, всѐ более представляются важными для

изучения, поскольку предрасполагают к развитию данного заболевания

[102, 103, 233]. Сочетание бронхиальной астмы и ХОБЛ у одного пациента,

которое интенсивно изучается на протяжении последних десяти лет,

является новым собирательным термином для неоднородной группы
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пациентов, имеющих признаки и того, и другого заболевания. Известно, что

пациенты с сочетанием бронхиальной астмы и ХОБЛ характеризуются

худшим качеством жизни по сравнению с каждым заболеванием по-

отдельности [103]. Вместе с тем сравнительно недавняя история изучения

ACO, отсутствие консенсуса по критериям его диагностики обуславливают

фрагментарность представлений о вопросах патогенеза сочетания астма-

ХОБЛ и возможностях его предотвращения.

Цель работы – оценить значение аллергического и инфекционного

воспаления в развитии бронхиальной астмы, хронической обструктивной

болезни лѐгких и их сочетания, уточнить взаимоотношения инфекционного

и аллергического компонентов воспаления при бронхообструктивных

заболеваниях.

Задачи исследования:

1. Изучить возможную роль периостина в качестве маркѐра аллергического

воспаления у пациентов с бронхообструктивными заболеваниями.

2. Оценить значение уровня прокальцитонина в качестве маркѐра

инфекционного воспаления у пациентов с бронхообструктивными

заболеваниями.

3. Исследовать взаимоотношения инфекционного и аллергического

компонентов воспаления у пациентов с сочетанием астма-ХОБЛ.

4. Изучить возможность использования фракции оксида азота (II) в

выдыхаемом воздухе (FeNO) для оценки аллергического и

инфекционного воспаления у пациентов с бронхообструктивными

заболеваниями.

5. Исследовать спектр микробных возбудителей в мокроте и их возможные

связи с маркѐрами воспаления у пациентов с бронхообструктивными

заболеваниями.
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Научная новизна

Впервые проведена комплексная оценка спектра показателей

(периостин и прокальцитонин крови, FeNO) у пациентов с бронхиальной

астмой, ХОБЛ и их сочетанием, их описательный, сравнительный и

корреляционный анализ, что позволило уточнить роль аллергического и

инфекционного воспаления при бронхообструктивных заболеваниях.

Впервые продемонстрировано участие периостина в аллергическом

воспалении у пациентов с ХОБЛ, что позволило подтвердить данные о роли

аллергического воспаления в патогенезе ХОБЛ.

Впервые продемонстрировано участие прокальцитонина в

инфекционном воспалении у пациентов с бронхиальной астмой как в фазе

выраженного обострения, так и в фазе стихающего/вялотекущего

обострения, что позволило подтвердить наличие инфекционного воспаления

при бронхиальной астме даже вне выраженного обострения.

Впервые продемонстрированы взаимоотношения прокальцитонина с

участниками аллергического воспаления (эозинофилы крови) у пациентов с

сочетанием астма-ХОБЛ, что позволило выявить следующие особенности

воспаления при ACO: при высоком уровне инфекционного воспаления

проявления аллергического воспаления минимальны, и наоборот.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанный в настоящем исследовании диагностический подход

позволяет оценить наличие и степень выраженности аллергического

воспаления у пациентов с ХОБЛ на основании определения уровня

периостина крови, что уточняет данные о патогенезе аллергического

воспаления при данном заболевании и может способствовать

рациональному назначению терапии ингаляционными

глюкокортикостероидами (ИГКС) таким пациентам.
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Также разработанный диагностический подход может способствовать

оценке наличия и степени выраженности инфекционного воспаления у

пациентов с бронхиальной астмой не только в фазу выраженного

обострения, но и при вялотекущем/стихающем обострении на основании

определения уровня прокальцитонина крови, что расширяет имеющиеся

представления об особенностях патогенеза инфекционного воспаления при

бронхиальной астме и позволит рационально подойти к назначению

антибактериальной терапии таким пациентам.

Разработанный диагностический подход для комплексной оценки

воспаления у пациентов с ACO на основании определения периостина и

прокальцитонина крови, FeNO позволит установить ведущий компонент

воспаления у данного пациента и рационально подойти к назначению

соответствующей терапии.

Результаты работы внедрены в лечебную практику терапевтического

отделения №2 клиники научно-исследовательского института (НИИ)

ревматологии и аллергологии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени

академика И.П. Павлова» (ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова).

Теоретические и практические положения, изложенные в

диссертации, используются в учебном процессе кафедры терапии

госпитальной им. акад. М.В. Черноруцкого с клиникой ФГБОУ ВО

ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова в программах обучения студентов, а

также слушателей цикла постдипломного образования.

Методология и методы исследования

Методология настоящего исследования включает в себя применение

общенаучных теоретических и экспериментальных методов, в т.ч. анализа,

синтеза, классификации, эксперимента, сравнения. Объектом исследования
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являются пациенты с бронхиальной астмой, ХОБЛ и их сочетанием.

Предметом исследования являются вопросы патогенеза бронхиальной

астмы, ХОБЛ и их сочетания, взаимоотношений инфекционного и

аллергического компонентов воспаления при бронхообструктивных

заболеваниях. В работе использованы следующие методы исследований:

клинический (сбор жалоб, анамнеза, физикальный осмотр), лабораторные,

инструментальные, статистический (описательный, сравнительный,

корреляционный).

Положения, выносимые на защиту

1. При бронхиальной астме наряду с аллергическим воспалением имеет

место инфекционное воспаление. При ХОБЛ наряду с инфекционным

воспалением имеет место аллергическое воспаление. Выраженность

аллергического и инфекционного воспаления при бронхиальной астме,

ХОБЛ и их сочетании варьирует у различных больных индивидуально.

2. Периостин участвует у ряда пациентов с ХОБЛ в развитии

аллергического воспаления и может служить его маркѐром у данной

категории пациентов.

3. Прокальцитонин участвует в развитии инфекционного воспаления у ряда

пациентов с бронхиальной астмой и ACO и может служить его маркѐром

у данных категорий пациентов.


[…]


выделения грибов рода кандида при ХОБЛ по сравнению с бронхиальной

астмой может быть объяснена более высокой активностью бактериального

воспаления и более частым назначением антибактериальной и

глюкокортикостероидной терапии таким пациентам. Это приводит к

нарушению состава нормальной микробиоты слизистой респираторного

тракта и создаѐт благоприятные условия для еѐ колонизации грибами [41,

107].

У обследованных пациентов с ХОБЛ бактерии рода Neisseria, а также

P. aeruginosa выступали в качестве этиологических агентов для развития

инфекционного воспаления, на что указывают их связи с такими маркѐрами

инфекционного воспаления как показатели лейкоцитов и нейтрофилов

крови, СОЭ [159]. Титр Neisseria spp. положительно коррелировал с

уровнем лейкоцитов и нейтрофилов крови. Значения СОЭ при выделении с

мокротой P. aeruginosa были статистически значимо выше, чем при

выделении только S. viridans. Согласно литературным данным, синегнойная

палочка связана с обострением ХОБЛ, т.е. участвует в патогенезе

инфекционного воспаления при этом заболевании, кроме того она часто

ассоциирована с бронхоэктазами у больных ХОБЛ. Также описана связь

нейссерий с инфекционным воспалением при бронхообструктивных

заболеваниях [48, 99, 212].

134

По нашим результатам при изолированной бронхиальной астме

бактерии Neisseria spp. могут выступать в качестве инфекционных

аллергенов. Действительно, относительные значения эозинофилов крови

при выделении с мокротой Neisseria spp. были достоверно выше, чем у

пациентов, выделяющих только S. viridans. Поскольку эозинофилы

являются маркѐром аллергического воспаления [93], их более высокие

значения, ассоциированные с выделением в мокроте Neisseria spp.,

указывают на связь данного микроорганизма с инфекционной аллергией.

Сенсибилизация к нейссериям отмечена в более ранних работах,

выполненных на нашей кафедре [99, 104].

Отсутствие достоверных ассоциаций других микроорганизмов с

показателями воспаления не исключает их участия в развитии воспаления у

пациентов с бронхообструктивными заболеваниями. Наши результаты

ограничены малыми выборками подгрупп пациентов, выделяющих

определѐнные патогены с мокротой, что не позволяет с уверенностью

исключить их возможное участие в патогенезе изучаемых заболеваний.

Носительство таких грибов как Candida spp., Aspergillus fumigatus,

Lichtheimia corymbifera характерно для пациентов с бронхообструктивными

заболеваниями и может быть связано как с местным снижением иммунного

ответа на фоне применения ИГКС, так и с изменением микробиоты

слизистой оболочки на фоне проводимой антибактериальной терапии [41,

107, 127].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Аллергическое воспаление является доминирующим при

бронхиальной астме, его маркѐрами являются такие показатели крови как

периостин, общий IgE, эозинофилы. Вместе с тем у ряда пациентов с ХОБЛ

аллергическое воспаление также играет существенную роль в патогенезе

заболевания, и использование такого маркѐра воспаления как периостин

крови способствует выявлению группы пациентов, которым может быть

оправдано назначение терапии ИГКС.

Инфекционное воспаление играет ключевую роль в патогенезе ХОБЛ,

его маркѐрами являются прокальцитонин, лейкоциты, нейтрофилы, СОЭ, C-

РБ, фибриноген крови. У пациентов с бронхиальной астмой

прокальцитонин маркирует переносимую респираторную инфекцию, что с

учѐтом клинической картины может служить индикатором потребности

проведения антибактериальной терапии.

По результатам нашего исследования FeNO может служить маркѐром

как аллергического, так и инфекционного воспаления. Он, а также

периостин выступают не только как показатели воспаления, но и как

лабораторные параметры степени выраженности и обратимости

бронхиальной обструкции. Сочетание астма-ХОБЛ характеризуется

наличием аллергического и инфекционного видов воспаления, между

которыми наблюдаются следующие взаимоотношения: при высоком уровне

инфекционного воспаления проявления аллергического воспаления

минимальны, и наоборот.
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ВЫВОДЫ

1. Периостин является маркѐром аллергического воспаления у пациентов с

бронхиальной астмой, ХОБЛ и ACO, что указывает на участие

аллергического воспаления в развитии этих заболеваний. У пациентов с

ХОБЛ повышенный уровень периостина крови позволяет

идентифицировать лиц с наличием аллергического воспаления,

назначение таким пациентам ИГКС может привести к значительному

клиническому улучшению. У пациентов с бронхиальной астмой

определение периостина крови позволяет идентифицировать пациентов с

аллергическим клинико-патогенетическим вариантом заболевания и

пациентов, переносящих выраженное обострение бронхиальной астмы.

2. Прокальцитонин является маркѐром инфекционного воспаления при

бронхиальной астме, ХОБЛ и их сочетании, что подтверждает участие

инфекционного воспаления в развитии этих заболеваний. У пациентов с

бронхиальной астмой определение прокальцитонина крови позволяет

выявлять пациентов, переносящих респираторную инфекцию,

назначение таким пациентам антибактериальной терапии с учѐтом

клинической картины может привести к эрадикации бактериального

агента и клиническому улучшению. Также определение

прокальцитонина крови при бронхиальной астме позволяет выявлять

пациентов с преобладанием инфекционного клинико-патогенетического

варианта заболевания. У пациентов с ХОБЛ определение

прокальцитонина крови способствует выявлению пациентов,

переносящих выраженное обострение основного заболевания.

3. У пациентов с ACO преобладает смешанный характер воспаления, при

этом аллергический и инфекционный компоненты воспаления имеют

антагонистический характер взаимоотношения, на что указывает

обратная корреляция прокальцитонина с уровнем эозинофилов крови. В

связи с этим маркѐры воспаления при сочетании астма-ХОБЛ имеют
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меньшее диагностическое значение по сравнению с изолированными

бронхиальной астмой и ХОБЛ.

4. По нашим результатам, повышенная фракция оксида азота в

выдыхаемом воздухе у пациентов с бронхообструктивными

заболеваниями даѐт представление об активности как аллергического,

так и инфекционного воспаления, таким образом, еѐ определение может

служить для суммарной оценки активности воспаления у данных

пациентов.

5. Полученные данные свидетельствуют о том, что такие бактериальные

патогены мокроты как Neisseria и P. aeruginosa являются наиболее

частыми этиологическими факторами инфекционного воспаления у

пациентов с ХОБЛ, а Neisseria spp. является, по-видимому,

потенциальным агентом для развития инфекционной аллергии при

бронхиальной астме, о чѐм может свидетельствовать более высокий

уровень эозинофилов крови при выделении данной бактерии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с бронхиальной астмой, ХОБЛ и их сочетанием

целесообразно определение периостина и прокальцитонина крови, а

также FeNO в дополнение к рутинным лабораторным и

инструментальным методам для оценки активности аллергического и

инфекционного воспаления.

2. Пациентам с ХОБЛ, у которых по данным исследования периостина

крови можно предполагать активность аллергического воспаления,

целесообразно назначение ИГКС.

3. Пациентам с бронхиальной астмой, у которых по данным определения

прокальцитонина крови можно предполагать активность инфекционного

воспаления, целесообразно проведение курса антибактериальной терапии

с учѐтом клинической картины.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ГКС – глюкокортикостероиды;

ДДБА – длительно действующий β-агонист;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды;

ИМТ – индекс массы тела;

ИФА – иммуноферментный анализ;

КТ – компьютерная томография;

ЛОГ – липооксигеназа;

н/д – нет данных;

НИИ – научно-исследовательский институт;

НКИЦ – научно-клинический исследовательский центр;

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства;

ОЕЛ – общая ѐмкость лѐгких;

ООЛ – остаточный объѐм лѐгких;

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция;

ОФВ1 – объѐм форсированного выдоха за первую секунду;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

СОС25-75 – средняя объѐмная скорость форсированного выдоха;

СОЭ – скорость оседания эритроцитов;
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США – Соединѐнные штаты Америки;

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова – Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет имени академика И.П. Павлова»;

ФЖЕЛ – форсированная жизненная ѐмкость лѐгких;

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лѐгких;

ЦНС – центральная нервная система;

ЦОГ – циклооксигеназа;

ЭхоКГ – эхокардиография;

ACO – сочетание бронхиальной астмы и хронической обструктивной

болезни лѐгких;

ADAM33 – ген дезинтегрина и металлопротеазы 33;

AhR – рецептор ариловых углеводородов;

APRIL – лиганд, индуцирующий пролиферацию;

ATS – Американское торакальное общество;

BAFF – фактор, активирующий В-клетки;

BOLD – «Бремя обструктивной болезни лѐгких»;

С-РБ – С-реактивный белок;

CCL – C-C-конец связывающий лиганд;

CD4+ – Т-хелперы;

CD8+ – Т-киллеры;
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CD34+ – гемопоэтические стволовые клетки;

CX3CL – C-X3-C-связывающий лиганд;

CXCL – C-X-C-связывающий лиганд;

CYP – цитохромы P450;

DALY – год жизни, изменѐнный или утерянный в связи с

нетрудоспособностью;

ECRHS – «Исследование респираторного здоровья европейского общества»;

FeNO – фракция оксида азота (II) в выдыхаемом воздухе;

G-CSF – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор;

GABRIELA – «Продвинутое мультидисциплинарное исследование для

идентификации генетических и относящихся к окружающей среде причин

астмы в Европейском сообществе»;

GARD – «Глобальный альянс по борьбе с хроническими респираторными

заболеваниями»;

GINA – «Глобальная инициатива по бронхиальной астме»;

GM-CSF – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор;

GOLD – «Глобальная инициатива по хронической обструктивной болезни

лѐгких»;

ICAM – молекула межклеточной адгезии;

IgA – иммуноглобулин A;

IgE – иммуноглобулин E;

IgG – иммуноглобулин G;
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IFNγ – γ-интерферон;

IL – интерлейкин;

ILC1 – врождѐнные лимфоидные клетки первого типа;

ILC2 – врождѐнные лимфоидные клетки второго типа;

ILC3 – врождѐнные лимфоидные клетки третьего типа;

ISAAC – «Международное исследование астмы и аллергии у детей»;

KOCOSS – «Корейское исследование подтипов хронической обструктивной

болезни лѐгких»;

LT – лейкотриен;

MARCO – макрофагальный рецептор с коллагеновой структурой;

MDSC – клетки-супрессоры миелоидного происхождения;

Me – медиана;

MHC – главный комплекс гистосовместимости;

MIP – макрофагальные воспалительные протеины;

MMP – матриксные металлопротеиназы;

MUC – муцин;

NET – нейтрофильные внеклеточные ловушки;

NF-κB – ядерный фактор транскрипции активированных B-лимфоцитов;

NHANES – «Национальное исследование здоровья и питания»;

NK – натуральные киллеры;

Nrf – ядерный фактор, родственный эритроидному фактору-2;
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ORMDL3 – ген орозомукоид-подобного белка 3;

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови;

PaO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови;

PARSIFAL – «Профилактика аллергии – факторов риска сенсибилизации у

детей, связанных с сельским хозяйством и антропософским образом

жизни»;

PG – простагландин;

PLATINO – «Латиноамериканский исследовательский проект по

обструктивным заболеваниям лѐгких»;

ppb – миллиардная объѐмная доля;

Raw – сопротивление дыхательных путей;

SERPIN – ингибитор сериновых протеаз;

SGaw – специфическая проводимость дыхательных путей;

SLPI – секреторный ингибитор протеаз лейкоцитов;

SOX5 – транскрипционный фактор 5 из блока высокомобильной группы,

относящейся к пол-определяющему региону Y;

TGF-β – трансформирующий фактора роста β;

Th0 – наивные Т-хелперы;

Th1 – Т-хелперы первого типа;

Th2 – Т-хелперы второго типа;

Th17 – Т-хелперы семнадцатого типа;

TIMP – тканевой ингибитор металлопротеиназ;
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TNF – фактор некроза опухоли;

TSLP – тимический стромальный лимфопоэтин;

VCAM – сосудистая молекула клеточной адгезии;

[Q25;Q75] – межквартильный размах.
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