## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баранова Дмитрия Зафаровича
«Роль аллергического и инфекционного воспаления в развитии бронхиальной
астмы, хронической обструктивной болезни лёгких и их сочетания»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.29 – пульмонология.

Диссертационное исследование Баранова Дмитрия Зафаровича посвящено актуальной теме – патогенетическим особенностям аллергического и инфекционного воспаления в развитии бронхиальной астмы, ХОБЛ и их сочетания (ПБАХ). Выбранная диссертантом тема представляет интерес для широкого круга врачей: пульмонологов, терапевтов, общей практики. Это связано с тем обстоятельством, что распространенность бронхообструктивных заболеваний продолжает оставаться на высоком уровне, а заболеваемость и летальность пациентов с ХОБЛ возрастает. Исследования, посвященные вопросам взаимоотношений аллергического и инфекционного воспаления при ПБАХ, сравнительно немногочисленны, патогенез этого заболевания требует уточнения.

Целью настоящего исследования было оценить значение аллергического и инфекционного воспаления в развитии бронхиальной астмы, ХОБЛ и ПБАХ, уточнить взаимоотношения инфекционного и аллергического компонентов воспаления при бронхообструктивных заболеваниях. В соответствии с поставленной целью автором сформулировано пять задач.

Новизна проведенного исследования заключается в том, что автором впервые проведен комплексный анализ таких маркеров воспаления как периостин и прокальцитонин крови, фракция оксида азота в выдыхаемом воздухе (FeNO), определена роль периостина в развитии аллергического воспаления при ХОБЛ, получены данные об участии прокальцитонина в патогенезе инфекционного воспаления у пациентов с бронхиальной астмой

не только в фазе выраженного обострения, но и стихающего/вялотекущего процесса. Продемонстрированы ранее не публиковавшиеся сведения об особенностях воспаления при ПБАХ: при высокой активности аллергического воспаления проявления инфекционного минимальны, и наоборот.

Выносимые на защиту положения конкретны, убедительно доказаны результатами, полученными в ходе исследования. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из основных положений диссертационной работы и представляют значимость как для науки, так и для практического здравоохранения. В практических рекомендациях показана целесообразность комплексного изучения маркеров воспаления у пациентов обследованных групп. Выделен параметр, позволяющий оценить потенциальную чувствительность к ИГКС у пациентов с ХОБЛ, – периостин крови. Продемонстрирована перспективная роль прокальцитонина как индикатора потребности проведения антибактериальной терапии пациентам, страдающим бронхиальной астмой, с учетом клинической картины.

В работе используются современные лабораторные и инструментальные методы исследования. Подробно представлена методическая база исследования. Выборка пациентов, включенных в исследования, достаточна для статистической обработки.

Результаты диссертационного исследования были представлены на всероссийских и Санкт-Петербургских конгрессах и конференциях, опубликованы в 7 печатных работах, из которых 3 – в изданиях, рекомендованных перечнем ВАК.

Автореферат имеет стандартную структуру, оформлен грамотно, материал представлен логично и формирует целостное представление о выполненной исследовательской работе. Замечаний по содержанию и стилю написания автореферата нет.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод: диссертация Баранова Дмитрия Зафаровича «Роль аллергического и инфекционного воспаления в

развитии бронхиальной астмы, хронической обструктивной болезни лёгких и их сочетания», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, профессора В.И. Трофимова, соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29 – пульмонология.

Демко Ирина Владимировна

660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1

+7 (391) 228-08-65

[demko64@mail.ru](mailto:demko64@mail.ru)

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф.

В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России,

заведующая кафедрой внутренних

болезней № 2 с курсом ПО

« 06 » февраля 2023 г.

Подпись профессора Демко Ирины Владимировны заверяю

« \_\_\_\_ » февраля 2023 г.